
 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 

 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011-5279 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

EDITAL N.º 113/2019-PRH 
 

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 
DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições e 
considerando os Editais nos 161/2016-PRH, 43/2017-PRH, 105/2017-PRH, 119/2017-
PRH, 172/2017-PRH, 22/2018-PRH, 61/2018-PRH, 112/2018-PRH, 16/2019-PRH e 
50/2019-PRH resolve: 

TORNAR PÚBLICA 
 
 

        A desistência do candidato convocado de conformidade com o Edital no 
92/2019-PRH para atuar conforme abaixo: 
 
 
PROFESSOR TEMPORÁRIO 

Edital Abertura 
Área de Conhecimento ou 
Matéria –
Centro/Departamento 

Candidato(a) Classificação Motivo 

112/2018PRH (14) Anatomia Humana 
CCB/DCM 

Larissa Renata de Oliveira 
Bianchi     1o lugar Desistência 

 
 
        A desistência ou exclusão dos candidatos convocados de conformidade com o 
Edital no 99/2019-PRH e Aditamento ao Edital 99/2019-PRH para atuar conforme 
abaixo: 
 
 
FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS 

Edital Abertura Função Candidatos Classificação Motivo 

161/2016-PRH Farmacêutico Bruna Moretto 15o lugar Desistência 

43/2017-PRH Auxiliar Operacional 
(Apoio Administrativo) 

Camila Müller Barnabé 98º lugar Exclusão 

Luciane Ferreira Silva 99º lugar Exclusão 

22/2018-PRH Técnico Administrativo 

Andre Felipe Krebs da 
Silva 120o lugar Exclusão 

Jessica Daiane Melo 121º lugar  Exclusão 

Fabio Alexandre Uema 125º lugar Exclusão 

Ayumi Karine 
Pasquarello Izaki 126º lugar Exclusão 

Murillo Cesar Gusso 
Lugnani 127º lugar Desistência 

Viviane Lika Masaki 128º lugar Desistência 

Jefferson Cardoso 
Nocetti 129º lugar Exclusão 

61/2018-PRH Agente de Segurança 
Interna 

Sergio Luis Guilioti 17º lugar Desistência 

Marcio Marcelo Zacarias 18º lugar Desistência 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
Edital no 113/2019-PRH fl. 02 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011-5279 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

16/2019-PRH 
Médico – Anestesiologia Gabriel Pinelli Severo 

Lins 6º lugar Exclusão 

Médico – Terapia 
Intensiva (Pediátrica) Thalisie de Godoy Faeda 2º lugar Desistência 

 
PROFESSOR TEMPORÁRIO 

Edital Abertura 
Área de Conhecimento ou 
Matéria –
Centro/Departamento 

Candidato(a) Classificação Motivo 

119/2017-PRH (03) Estruturas CTC/DEC Fabiana Yukiko Moritani     10o lugar Desistência 

112/2018-PRH 

(76) Sistema de 
Abastecimento e 
Tratamento de Água e 
Gestão de Resíduos 
Sólidos – CTC/DAM 

Francine Conceição de 
Andrade     3o lugar Exclusão 

(79) Projeto Arquitetônico 
CTC/DAU Claudia Donald Pereira     2o lugar Desistência 

 
 
 
        A desistência ou exclusão dos candidatos convocados de conformidade com o 
Edital no 101/2019-PRH para atuar conforme abaixo: 
 
 
FUNÇÃO TÉCNICO-UNIVERSITÁRIA 

Edital Abertura Função Candidatos Classificação Motivo 

43/2017-PRH Auxiliar Operacional 
(Apoio Administrativo) Tatiane Guirao Alvina 102º Lugar Desistência 

105/2017-PRH Farmacêutico II Sirlene Adriana 
Kleinubing 3º Lugar Desistência 

22/2018-PRH 
Técnico Administrativo 

Marcia Cristina Dutra C. 
Peres 131° lugar Desistência 

Gleisson Ramiro Cabral 134° lugar Desistência 

Fernanda Broetto da 
Silva 135° lugar Exclusão 

Técnico em Informática Guilherme Menon 
Miranda 4° lugar Desistência 

 
 
PROFESSOR TEMPORÁRIO 

Edital Abertura 
Área de Conhecimento ou 
Matéria –
Centro/Departamento 

Candidato(a) Classificação Motivo 

172/2017-PRH 

(32) Geografia Física e 
Geologia Diego da Silva Turollo     4º lugar Exclusão 

(65) Instituições de Direito 
CSA/DDP Flavio Bento     6º lugar Desistência 

112/2018-PRH (76) Sistema de 
Abastecimento e 

Amanda Alcaide Francisco 
Fukumoto     4o lugar Desistência 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
Edital no 113/2019-PRH fl. 03 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011-5279 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

Tratamento de Água e 
Gestão de Resíduos 
Sólidos CTC/DAM 

(79) Projeto Arquitetônico 
CTC/DAU Carla Martins Olivo     4o lugar Desistência 

50/2019-PRH (06) Língua Portuguesa 
CCH/DLP Adelli Bortolon Bazza     1o lugar Desistência 

 
 
 
 
 

   
 

Maringá, 12 de setembro de 2019. 
 

 
 
 
 

Prof. Me. Luís Otávio de Oliveira Goulart, 
Pró-reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários. 

 


